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BÁO CÁO 

Kết quả công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng  bệnh viện năm 2016 

 

A.Thông tin chung: 

 Trên địa bàn thành phố Cần Thơ 112 cơ sở khám, chữa bệnh, trong đó 

bao gồm: 

 - Bệnh viện đa khoa Trung ương trực thuộc Bộ Y tế 

 - 3 Bệnh viện thuộc Bộ, ngành: Bệnh viện Quân Y 121, Bệnh viện 

Công an thành phố và Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Cần Thơ. 

 - 12 Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến thành phố 

 - 6 bệnh viện đa khoa quận, huyện và 2 Trung tâm Y tế quận huyện có 

chức năng khám, chữa bệnh 

 - 5 Bệnh viện ngoài công lập, trong đó có 02 bệnh viện mới triển khai 

hoạt động giữa năm 2016 và 01 bệnh viện xin tạm ngưng hoạt động kể từ ngày 

01 tháng 10 năm 2016. 

 - 85 Trạm Y tế xã/ phường thị trấn. 

 Hiện nay có 4 bệnh viện hạng 1, 14 bệnh viện hạng 2, 11 bệnh viện 

hạng 3, và 85 trạm y tế. 

B. Tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá chất lượng chung: 

1. Tóm tắt quá trình triển khai đánh giá, thời gian, tổ chức các đoàn: 

Căn cứ Quyết định số 6859/QĐ-BYT ngày 18 tháng 11  năm 2016 của Bộ 

Y tế về việc ban hành nội dung kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện năm 

2016; 

Căn cứ Công văn 1356/KCB-QLCL ngày 21 tháng 11  năm 2016 của Cục 

Quản lý Khám, chữa bệnh về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh 

viện năm 2016, 

Ngày 01/12/2016, Giám đốc Sở Y tế ký quyết định thành lập đoàn kiểm 

tra chất lượng bệnh viện năm 2016  

Ngày 02/11/2016, Sở Y tế tiến hành tổ chức tập huấn kiểm tra, đánh giá 

chất lượng bệnh viện năm 2016 cho các thành viên đoàn kiểm tra và đại diện các 

bệnh viện trên địa bàn thành phố. 

Thời gian các bệnh viện thành lập đoàn  và tiến hành tự kiểm tra, đánh giá 

chất lượng bệnh viện từ ngày 02 đến ngày 07 tháng 12 năm 2016 

Thời gian Sở Y tế tiến hành kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện từ 

ngày 09/12/2016  đến ngày 28/12/2016. 

2-Kết quà đánh giá chung của các bệnh viện: 

 - Đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện tiến hành đánh giá tại 22 

bệnh viện, 01 bệnh viện Tim mạch tự đánh giá do trong thời di dời về cơ sở mới. 

Kết quả Đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2016 như sau: 

 Số Bệnh viện đạt mức 5: 01 

 Số Bệnh viện đạt mức 4: 04 



 Số Bệnh viện đạt mức 3: 17 

 Số Bệnh viện đạt mức 2: 01 

 Số Bệnh viện đạt mức 1: 00 

- Các bệnh viện chuẩn bị tốt các bước phục vụ công tác kiểm tra bệnh 

viện như: Thành lập đoàn tự kiểm tra, tiến hành tự kiểm tra, đánh gia ưu, khuyết 

điểm, hướng khắc phục những hạn chế của năm 2015. 

- Phần lớn đơn vị thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, công suất sử dụng 

giường bệnh tăng, tuân thủ và thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, áp dụng 

các kỹ thuật mới, kỹ thuật cao vào điều trị. 

- Một số bệnh viện đạt mức 4, mức 5 có triển khai tổ công tác xã hội, 

phòng quản lý chất lượng hoạt động hiệu quả. 

- 100% Triển khai thành lập Ban chỉ đạo xây dựng Bệnh viện xanh-sạch-

đẹp; Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, tiến tới sự hài lòng người bệnh; Quy 

tắc giao tiếp ứng xử. 

- Công tác khám chữa bệnh BHYT được các đơn vị quan tâm, góp phần 

nâng nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng sự hài lòng của người. 

- Cơ sở vật chất hầu hết các bệnh viện được đầu tư, sửa chữa và nâng cấp, 

cơ cấu nhân lực đảm bảo phục vụ nhiệm vụ được giao. 

 

3. Các đặc điểm nổi bật về ưu, nhược điểm, tồn tại, thách thực: 

3.1.Ưu điểm: 

- Bệnh viện triển khai nhiều kỹ thuật mới, xây dựng quy trình kỹ thuật 

chuyên môn, phác đồ điều trị. 

- Tuân thủ quy định bình bình bệnh án, toa thuốc, giám sát, kiểm tra kịp 

thời chấn chỉnh những sai sót. 

- Công tác nghiên cứu khoa học, sáng kiến sáng chế được các bệnh viện 

quan tâm, đặc biệt các đề tài sáng kiến sáng chế có tính ứng dụng cao trong thực 

tiễn. 

- Hệ thống cải tiến chất lượng bệnh viện có bước tiến bộ, hầu hết các bệnh 

viện đều có thành lập phòng hoặc tổ quản lý chất lượng bệnh viện, qua đó nắm 

bắt được những mặt mạnh, mặt yếu tham mưu lãnh đạo kịp thời uốn nắn, khắc 

phục. 

- Tổ công tác xã hội trực tiếp tham gia hoạt động tư vấn, hướng dẫn và hỗ 

trợ người bệnh, người nhà người bệnh. 

- Các bệnh viện tuyến quận, huyện nhận thức được tầm quan trọng của 

công tác BHYT đối với hoạt động của đơn vị, các bệnh viện đã có những động 

thái tích cực trong hạn chế vượt quỹ như hạn chế chuyển tuyến, quản lý tốt công 

tác khám chữa bệnh cho thuốc, chỉ định cận lâm sàng phù hợp. 

- Áp dụng mô hình 5S trong sắp xếp khoa phòng nơi làm việc gọn gàng, 

ngăn nắp. Áp dụng mô hình báo động đỏ nội viện tại các bệnh viện tuyến thành 

phố. 

- Công tác Điều dưỡng đã nhận được sự quan tâm của lãnh đạo các bệnh 

viện trong việc bổ nhiệm cán bộ, tạo điều kiện làm việc, quan tâm nâng cao trình 

độ, chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật quy trình chăm sóc bệnh nhân. 



- 100% Bệnh viện thực hiện quy trình 1313 của Bộ Y tế, thay đổi phong 

cách phục vụ, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh. 

3.2. Nhược điểm: 

- Công tác quản lý xử lý chất thải lỏng phần lớn các bệnh viện còn hạn 

chế do điều kiện cơ sở cũ, xuống cấp, diện tích nhỏ hẹp, kinh phí không đáp ứng 

được nhu cầu trang bị hệ thống xử lý nước thải. 

- Đề án phát triển bệnh viện còn một số bệnh viện chưa hoàn chỉnh, thiếu 

cập nhật, chưa có định hướng chuẩn bị nhân sự lãnh đạo kế thừa khi cần bổ 

nhiệm. 

- Công tác khoa dinh dưỡng hoạt động chưa hiệu quả có nhiều đơn vị chỉ 

dừng lại ở tư vấn, giáo dục, việc cung cấp khẩu phần ăn bệnh lý chỉ được thực 

hiện ở những bệnh viện có quy mô lớn. 

- Bệnh viện tuyến huyện bị vượt quỹ BHYT do chuyển tuyến cao, năng 

lực huyên môn hạn chế, thiếu sức thu hút bệnh nhân. 

4. Định hướng ưu tiên cải tiến chất lượng: 

 - Xây dựng kế hoạch phấn đấu giảm các tiêu chí mưc 1, 1 và phấn đấu 

tăng dần các tiêu chí mức 4, 5 

- Quan tâm công tác đào đạo, cơ cấu nhân lực theo tiêu chí chất lượng 

bệnh viện của Bộ Y tế 

 - Cải tiến phong cách thái độ phục vụ, tiếp tục cải tiến quy trình khám, 

chữa bệnh 

 - Ưu tiên triển khai phát triển kỹ thuật mới trong chẩn đoán và điều trị 

 - Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa 

bệnh, phấn đấu thực hiện bệnh án, điện tử, đặt lịch khám bệnh qua điện thoại, tin 

nhắn... 

5. Đề xuất, kiến nghị: 

 - Bộ Y tế tập huấn, hướng dẫn kỹ năng cho đoàn đánh giá chất lượng 

bệnh viện, đảm bảo thành viên đánh giá được tập huấn về chất lượng bệnh viện. 

 - Đề nghị khi ban hành nội dung mới bổ sung vào Bộ tiêu chí nên cập 

nhật ít nhất 6 tháng để các bệnh viện có kế hoạch chuẩn bị thực hiện. 

 - Tổ chức cho các Sở Y tế tham quan, học tập trong và ngoài nước tại các 

bệnh viện thực hiện đạt tiêu chí quốc tế về chất lượng bệnh viện. 

 - Khen thưởng cho tập thể cá nhân tại các Sở Y tế và bệnh viện đã có 

những  đóng góp tích cực, tiêu biểu triển khai thực hiện và đánh giá chất lượng 

bệnh viện hàng năm. 

 (Đính kèm Bảng tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện 

năm 2016 của Sở Y tế thành phố Cần Thơ). 

 

 

Nơi nhận:          KT.GIÁM ĐỐC 

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh;                                                        PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Ban giám đốc SYT; 

- Các cơ sở khám, chữa bệnh; 

- Đăng Website Sở Y tế; 

- Lưu: VP, NVY.                                                                      Cao Minh Chu 



 

KẾT QUẢ  

KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG BỆNH VIỆN NĂM 2016 

 

 

TT TÊN BỆNH VIỆN 

SỐ TIÊU CHÍ ĐẠT TRONG 

CÁC MỨC 
TB 

ĐẠT 

MỨC 

SỐ 

ĐIỂM 

SỐ TC 

ÁP 

DỤNG 

 
M1 M2 M3 M4 M5 

1 BV Huyết Học 10 20 33 14 1 2.69 3 210 78 

2 BVĐK TP  1 21 40 17 3.93 4 310 79 

3 BV Lao 6 22 38 11 1 2.68 3 213 78 

4 BV Nhi đồng  2 41 34 2 3.43 3 273 79 

5 BV Ung Bướu  4 28 41 6 3.63 4 286 79 

6 BV YHCT 1 7 49 20 1 3.14 3 247 78 

7 BV Da liễu 2 16 52 8  2.84 3 222 78 

8 PV Phụ Sản 1 9 22 36 15 3.69 4 304 83 

9 BV Măt - Răng hàm mặt 7 24 37 9 1 2.65 3 207 78 

10 BV Tai – Mũi họng 1 13 43 20 2 3.12 3 246 79 

11 BV Tâm Thần 8 30 36 2 1 2.48 3 189 77 

12 BV Tim Mạch (tự chấm) 1 9 33 32 3 3.34 3 261 78 

13 BV Cái Răng 13 29 33 7  2.39 3 198 82 

14 BV Phong Điền 15 26 31 10  2.43 3 200 82 

15 BV Ô Môn  16 47 18 1 3.08 3 250 82 

16 BV Thới Lai 6 21 38 15 2 2.81 3 232 82 

17 BV Vĩnh Thạnh  13 47 20 2 3.11 3 257 82 

18 BV Thốt Nốt  15 36 30 2 3.19 3 268 83 

19 TTYT Bình Thủy 22 28 26 4 2 2.17 2 182 82 

20 TTYT Cờ Đỏ 8 23 41 10  2.65 3 217 82 

21 BV Phương Châu  1 6 39 36 4.30 4 356 82 

22 BV Hoàn Mỹ  2 12 36 42 4.30 5 354 82 

23 BV ĐHYD 7 7 22 34 12 3.44 4 283 82 
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